#### CAPVT I.

De ipso Eucharistiæ sacramento absolute.

#### SVM MARI V M.

1. Præcipua nomina quibus sacramentum hoc significatur.
2. Quod sacramentum Eucharistiæ non sit consecratio, nec sumptio corporis & sanguinis Christi, nec sola species sensibilis, nec solum corpus & solus sanguis Christi.
3. Est quid aggregatum ex speciebus panis & vini, & ex corpore & sanguine Christi.
4. Varia differentie inter Eucharistiæ & alia sacramenta.
5. Eucharistia sacr. me: torum omnium dignissimum, in quo est Christus verus Deus.
6. Eucharistiæ sacramentum vnum est ad eum modum, quo refectio corporalis ex cibo & potu, vna est.
7. Differenter tamen hoc nomine, quod in Eucharistia tantumdem sumatur alterutra specie, quantum sub vtraque.
8. Sumptio Eucharistiæ nec. saria quidem est necessitate præcepti, non tamen necessitate medi.
9. De tempore quo instituta est à Christo Domino nostro sacrosancta Eucharistia.
10. Figura huius sacramenti tan legis nature, quam Moysice.

**C**IRC A ipsum Eucharistiæ sacramentum D. Thomas in citata quæst. 73. sex considerat, nomen, naturam, vnitatem, necessitatem, institutionem, & figuras.

#### SECTIO I.

De nominibus sacramenti Eucharistiæ.

**Q**uod attinet autem ad primū, varia habentur huius sacramenti nomina, indicantia dignitatem & fructus eius.

Quatuor vero censentur præcipua, quorum D. Th. meminit art. 4. in cuius commentariis alia ex Patribus Suarez adiungit. Quia igitur sacramentum hoc significat; tum præteritam Christi passionem; tum præsentem gratiam & mystici corporis Christi (Ecclesiæ inquam) vnitatem, tum demum futuram gloriam: quæ omnia nequiuertunt vno nomine conuenienter explicari: ipsum dicitur, tum sacrificium, vel hostia, quatenus significat passionem Christi, qui vt mortuus, pro hominibus Deo Patri offertur in Missa pro salute viuorum & mortuorum; tum synaxis, seu communitio; quatenus significat vnitatem fidelium inter se, & cum Christo: tum etiā Eucharistia, id est, bona gratia, quatenus realiter continet Christum Dominum, qui est plenissimus gratiæ & fons gratiarum omnium: tum demum viaticum, quatenus nos præparat ad gloriam: ad eam enim præbet viam, per gratiam refectiois spiritualis quam confert. Quo nomine maxime solet dari executibus ex hac vita.

#### SECTIO II.

De natura sacramenti Eucharistiæ.

**Q**uod attinet ad 2. docendum est: tum quod sit sacramentum Eucharistiæ, tum in quo differat ab aliis sacramentis.

De priore, quod Eucharistia sit verum ac proprium nouæ legis sacramentum, ne quidem Sectarij negant, patetque per auctoritates sacre Scripturæ, Conciliorum, & Patrum, quas habet Suarez disput. 39. lect. 3. citque aperta definitio Concilij Florent. in instruct. Armenorū. & Concil.

Triden.

Triden. sess. septima cap. 1. & late sess. 13. Difficultas est autem, An ipsum Eucharistiae sacramentum sit consecratio corporis & sanguinis Christi, quae transubstantiatio dicitur, & sit per ea verba, quae formam illius esse docebimus in sequenti cap. 3. prolata super panem & vinum, quae constituntur eiusdem sacramenti materia, prout in cap. 2. exponitur, an vero ipsum sit panis & vini consecrati species, continentis corpus & sanguinem Christi, absque vlla panis & vini substantia: an autem sit corpus & sanguis Christi, sub illis speciebus, seu panis & vini accidentibus continentur? An demum sumptio corporis & sanguinis Christi contenti sub illis speciebus.

Cui difficultati, *suppositio quod habetur in libro 26. capite primo ad rationem sacramenti nouae legis requiritur, ut ipsum sit res sensibilis subiecta: vim habens, non modo significanda, sed etiam producenda: cuius gratia animam iustificat: potest cum Bellarm. in lib. 4. de Euchar. cap. 6. latishieri. Dicendo Sacramentum Eucharistiae non esse consecrationem; quae signum quidem est corporis Christi: non tamen signum & causa gratiae iustificantis. Nec esse sumptionem corporis & sanguinis Domini: quoniam haec est quidem conditio, sine qua virtus Sacramenti ( corpus inquam & sanguis Christi ) non applicetur ad hominem, ut in eo caulet diuinam gratiam ex opere operato: non est tamen proprie causa talis gratiae, cum sit actus suscipientis: cui nulla eiusmodi vis causandi inest. Nec enim ad productionem sacramentalis gratiae, Deus vult concurrere alterius efficientis, quam ministri sacramenti. Videri potest Suarez *disp. 42. sect. 4.* Nec item esse solas species sensibiles patet, quia totae non sunt spiritalis cibis, & sustentans animam; ut satis indicant verba Domini Ioan. 6. Caro mea vere cibus, & sanguis meus vere est potus. Quare nec solae sunt causa gratiae, & per consequens nec solae sunt sacramentum Eucharistiae. Nec denique esse solum corpus & sanguinem Christi, sine ordine ad species, patet: quia de ratione sacramenti est, ut sit res subiecta sensibus: cuiusmodi non sunt in Eucharistia corpus & sanguis Christi, sine ordine ad species sacramentales.*

3. Superest igitur ut, quem admodum plerumque in ead. *disput. 42. sect. 1. & 3. tradit. Suarez.* tam species seu accidentia panis & vini, quam corpus & sanguis Christi, in quae per consecrationem conuertitur est panis & vini substantia, constituant essentiam sacramenti Eucharistiae: ita tamen addit Bellarm. *prop. 3. §. 5.* ut ratio sacramenti magis conueniat speciebus, ut continent corpus & sanguinem Christi, quam corpori & sanguini Christi, ut sunt sub illis speciebus. Quod probat: quia ex Concilio Triden. sess. 13. cap. 3. commune est Eucharistiae cum aliis sacramentis, ut sit symbolum externum, & visibilis forma inuisibilis gratiae. Iam vero in sacramento Eucharistiae visibilem formam esse, constat magis conuenire speciebus sacramentalibus quam corpori & sanguini Christi. Et confirmatur, quia in Eucharistiae sacramento corpus Christi adiunctum speciebus sacramentalibus, est loco virtuti efficiendi gratiam quae in aliis sacramentis adiungitur rebus, ut sint idonea instrumenta producenda gratiae. Sicut ergo in aliis sacramentis, non videmus quod sacramentum sit vis illa gratiae productiua, prout adiuncta est rebus eiusmodi externis: sed potius quod sit illa ipsa res, prout eandem vim adiunctam habent: ita in sacramento Eucharistiae, non corpus & sanguis Christi, sub speciebus debet proprie loquendo dici sacramentum, sed illae ipsae species, ut corpus & sanguinem Christi continent.